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Velkommen til dit barn og jeres familie i Blomsterhaven. Vi glæder os til at tage imod jer og til vores 

kommende samarbejde.  

I det følgende har vi samlet informationer, som kan være gode at have, inden - og når I får jeres daglige 

gang i Blomsterhaven. 

Vi håber, at du hermed får et indblik i, hvad der kan være godt at vide forud for din barns start. Er der 

noget, du er i tvivl om er du altid velkommen til at spørge os.  

Vi glæder os til at lære dig og dit barn at kende.  

Mange hilsner  

Blomsterhavens medarbejdergruppe 

 

KONTAKT 

Adresse: Hasselhaven 3, 8520 Lystrup  

Telefon: 41856942 

PRÆSENTATION 

Blomsterhaven åbnede som nybygget daginstitution i oktober 1990 og afdelingen er én ud af 9 

institutioner samt en dagpleje i Lystrup/Elsted Dagtilbud. Vi er normeret til 17 vuggestuebørn og 38 

børnehavebørn, fordelt på 1 vuggestuegruppe og 2 børnehavegrupper. Der er p.t. ansat 6 pædagoger, 4 

pædagogmedhjælpere, 1 pædagogstuderende, 1 medhjælper grundet ekstra ressourcer og 1 pædagogisk 

leder samt 1 køkkenmedarbejder. 

Vi planlægger pædagogiske aktiviteter for flere uger ad gangen ud fra vores pædagogiske læreplan og det 

læringsmiljø, vi vurderer, børnegruppen har brug for. Vi prioriterer et gennemgående tema halvårligt, som 

er gennemgående i hele huset for eksempel skrald, natur, motorik mm. For vuggestuebørn omhandler 

pædagogikken det nære og de små ting i hverdagen. I takt med at børnene bliver ældre, ændres krav og 

muligheder for mere udadrettede aktiviteter i små eller større grupper og fællesskaber. 

STUE- OG GRUPPEINDDELING 
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I vores vuggestuegruppe; Anemonen, er børnene i alderen ca. 0 - 3 år.  

De 4-6 ældste børn samles hver dag til samling i gruppen minispirerne. De øvrige børn i gruppen holder 

samling på stuen. De yngste børn, der sover om formiddagen følger deres egen rytme. 

I vores børnehavegrupper; Tusindfryd og Valmuen er børnene i alderen ca. 2,11 til 6 år. 

To dage om ugen har vi valgt at aldersopdele børnene i aktivitetsgrupper. Børnene må færdes overalt i 

institutionen efter aftale med de voksne. Vi samarbejder på tværs af grupperne i huset og med andre 

afdelinger i dagtilbuddet, når det giver mening for børnene. 

 

DIT BARNS START I BLOMSTERHAVEN 

Børn er forskellige, og vi kan derfor ikke lave en præcis liste over, hvordan den bedste opstart forløber. Vi 

vil gerne give dit barn en så tryg og harmonisk start hos os som overhovedet muligt. Derfor aftaler vi 

sammen med dig, hvordan opstarten skal forløbe.  

Ud fra vores erfaringer har vi herunder beskrevet, hvordan forløbet kan se ud. For både vuggestuebørn og 

børnehavebørn varer opstarten som regel omkring en uge. 

• Den første dag er barnet her sammen med en forælder. Denne dag bestræber vi os på at holde en 
uformel samtale, hvor vi blandt andet taler om barnets personlighed, mad, sove/spisevaner og 
hvad der eller er relevant for det enkelte barn. 

• På anden dag er du her også sammen med dit barn. 

• På tredjedagen opfordrer vi til, at du går lidt fra dit barn. F.eks. kan du sætte dig ind i 
personalestuen, du kan gå en lille tur eller lignende - noget du aftaler med pædagogen. Børns 
behov er individuelle og det vil derfor være forskelligt, hvornår det enkelte barn er klar til at 
undvære sin forælder.  

• Når dit barn starter i vuggestue og er ved at være tryg, kan det på fjerde- og femtedagen prøve at 
sove middagslur her. Her har vi i vuggestuen gode erfaringer med, at barnet i den første tid sover i 
sin egen barnevogn eller evt. sover i vores barnevogn men med eget sengetøj, da velkendte dufte 
giver tryghed. Det er også en god idé, at barnet har sin egen sovebamse med og evt. sut, hvis 
barnet bruger det. 

Hvis dit barn er børnehavebarn der ikke sover, deltager de i den planlagte dag. 

• Vi holder hele tiden øje med, hvordan dit barn reagerer på opstarten og justerer løbende sammen 
med dig/ jer. 

 

EN GOD OVERGANG 

Dit barn skal allerede i de første leveår indgå i nye sammenhænge. Skiftene 

kalder vi ’overgange’ – altså de perioder, hvor alt er nyt, og hvor der endnu ikke 

er knyttet tætte kontakter i det nye miljø. I alle overgangene – fra hjem til 

vuggestue – til børnehave – til skole ønsker vi at give barnet tryghed. 

Børnene indgår i et 

forpligtigende fællesskab i 

små og lidt større 

fællesskaber opdelt 

efter alder og udvikling. 
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Vi har i dagtilbuddet stor fokus på alle overgange i barnets liv. Det er vigtigt for, at vi kan skabe sammenhæng for 

barnet. Derfor er dette et område vi prioriterer højt. 

I Blomsterhaven praktiserer vi, at de 2 -3 ældste vuggestuebørn og de 2 -4 yngste børnehavebørn hver eftermiddag 

mødes i minicafe, hvor de spiser eftermiddagsmad og derefter leger sammen frem til ca. 15.30. Dette for at skabe 

tryghed og et kendskab til børnehavegrupperne inden vuggestuebørnenes overgang når de bliver mellem 2,11 og 3 år. 

FRA HJEM TIL VUGGESTUE 

Som tidligere beskrevet prioriterer vi et tæt samarbejde med jer forældre omkring jeres barn. 

Derfor sender vi jer på forhånd en velkomsthilsen med info om stue og hvem der er de primære voksne. 

Herefter laver vi sammen med jer aftale om et opstartsmøde, hvor I fortæller om jeres barn og hvor vi fortæller om 

huset. Samtalen finder sted i den første uge jeres barn er startet. 

FRA VUGGESTUE / DAGPLEJE TIL BØRNEHAVE  

Vores afdelinger i dagtilbuddet er forskellig struktureret, så derfor er det vigtigt, at I som forældre er i dialog med 

personalet om hvordan overgangen bliver for jeres barn.  

Opstart fra dagpleje til børnehave betyder et skift i forhold til de fysiske rammer og i forhold til nye voksne. Derfor er 

det vigtigt at afsætte tid til at opstarte jeres barn i den nye børnehave. 

FRA BØRNEHAVE TIL SKOLE 

I det sidste år jeres barn går i børnehave er der et særligt fokus på at vi sammen hjælper jeres barn til at blive så klar 

som muligt til skolestart. 

Vi har primært to skoler vi samarbejder med, Elsted og Lystrup skole. 

I foråret inden børnene skal starte i skole mødes de kommende skolebørn flere gange på den skole de tilhører med 

deres kommende klassekammerater. Vi samarbejder med skolerne omkring klassedannelser, hvor vi giver vores besyv 

med omkring børnene, der skal starte i skole. 

 

HVERDAGEN HOS OS 

Kl. 6.30 åbner vi institutionen.  

Kl. 6.30-9.00 er der små aktiviteter og leg i mindre grupper på tværs i huset. Det er vigtigt at sige 

godmorgen og vi hjælper gerne med at sige farvel til mor og far.  

Kl. 6.45-7.20 er der mulighed for morgenmad 

Kl. 8.45 rydder vi op og børnene går på toilet og vasker hænder før vi holder samling. Her bliver alle børn 

tilbudt et - to stykke rugbrød og et - to stykke grønt samt vand. Til samling snakker vi om aktuelle emner, 

synger, læser højt m.m. og forbereder dem på hvad der skal ske i løbet af dagen.  

Kl. 9.30 går vi i gang med dagens aktiviteter i grupperne. Info findes på Aula 
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Kl.10.30 gøres der klar til frokost fra ekstern leverandør. Børnene vasker hænder og spiser i grupperne. 

Kl. 12-14 sover de fleste vuggestuebørn og nogle af de yngste børnehavebørn til middag. Resten af børnene 

er på legepladsen, medmindre vejret gør det umuligt. 

Kl.13.30 begynder Anemonen at spise madpakker hjemme fra. Børnene spiser løbende, når de vågner fra 

lur. 

Kl. 14 spiser børnehaven madpakke hjemme fra, de spiser i fællesrummet eller ude. De ældste 

vuggestuebørn og de yngste børnehavebørn spiser sammen i mini cafe. Der er her mellem 6-8 børn. 

Kl. 15-17 (16.30) der er små aktiviteter og børnene kan lege i grupper på stuerne. Når vejret tillader det 

bruge vi gerne legepladsen om eftermiddagen. Vi siger farvel og tak for i dag til hinanden når i går hjem. 

Kl. 17 skal alle børn være hentet – kl. 16.30 mandag og fredag.  

Det er vigtigt at bemærke, at de helt små børn har deres egne sove- og spiserytmer i løbet af dagen, hvilket 

vi selvfølgelig tilgodeser. Ændring af barnets rytmer sker altid i samarbejde og dialog med jer forældre 

 

VIGTIGE SKRIDT MOD EN GOD DAG I BLOMSTERHAVEN  

Når de praktiske ting omkring dit barn er i orden, har dit 

barn overskud og energi til at lære og indgå i sociale 

fællesskaber. 

Det er vigtigt at medbringe: 

Hver dag skal barnet have en madpakke med til 

eftermiddagsmad. Der skal stå tydeligt navn. For at alle 

madpakker kan være i kassen i køleskabet, er det en stor 

hjælp hvis madkassen ikke er for stor. Madpakkerne skal i køleskabet i fællesrummet for børnehavebørn og 

i Anemonens garderoben for vuggestuebørn.  

Der skal være følgende i dit barns rum:  

• Hjemmesko 

• Overtøj og fodtøj som passer til årstiden (solhat, jakke, fleece, termotøj, regntøj, flyverdragt, hue 
og vanter) OBS snører i det medbragte tøj er grundet kvælningsfare ikke tilladt og vil blive sendt 
med hjem, hvis det ikke opfylder dette krav. 

• Skiftetøj (underbukser, undertrøjer, strømper, bukser, bluser, shorts og T-shirts). 

Tøjet skal være behageligt for barnet at bevæge sig i, og forvent at det kan blive beskidt.  

Blomsterhaven har ingen ekstra tøj. 

HUSK NAVN I ALT TØJ 

Jo mere livet i afdelingen og livet 

derhjemme kan gribe ind i hinanden, jo 

bedre. Det føles trygt og meningsfuldt for 

jeres barn, at det ikke er to adskilte 

”blokke” i hverdagen, og at mor og far har 

et godt forhold til de voksne på stuen og de 

andre børn og deres forældre. 
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I Lystrup Elsted Dagtilbud sørger vi for bleer til børn i alderen 0-3 år. Fra det fyldte 3 år og hvis barnet stadig 

bruger ble, skal forældrene selv medbringe bleer. Forældrene afleverer en pose bleer med barnets navn på 

stuen. Husk at holde øje med behovet for nye forsyninger. 

 

VORES FORVENTNINGER TIL JER FORÆLDRE 

Når I kommer om morgenen er det vigtigt at I siger godmorgen til det personale og de børn i møder, 

ligesom det er vigtigt at sige farvel til den der lukker institutionen.  Vi vil gerne lære børnene at vi alle er en 

betydningsfuld del af et forpligtende fællesskab. Det er rart at blive mødt og tage afsked med et smil.   

Er det ikke en forælder, der henter om eftermiddagen, skal du skrive det på Aula. Har du andre beskeder til 

personalet, følges samme procedure. Så sikrer vi at alle medarbejdere kan få adgang til de vigtige 

informationer. 

Det er vigtigt ift. læring for alle børn i gruppen og for den planlagte aktivitet, at du afleverer dit barn så det 

er parat til at være med til samling kl. 9.  Nogle børn har svært ved at holde fokus, når de bliver afbrudt og 

andre børn har brug for at lege lidt i børnehaven, før de er parate til at være med til samling.  

Vi forventer, at børnene er mætte, udhvilede og klar til at følge de daglige oplevelser når de møder i 

Blomsterhaven, samt at du som forælder informerer os om omstændigheder, som kan have indflydelse på 

dit barns almene trivsel. 

På solrige dage skal barnet være smurt ind i solcreme, før det kommer i institutionen. Vi smører alle børn 

ind i solcreme over middag. 

Husk at rydde op med dit barn, inden I går hjem. Vi vil gerne færdes i rare omgivelser og kunne finde 

tingene, hvor de hører til. Derfor er det nødvendigt, at vi voksne lærer børnene en god oprydningskultur.  

Tjek barnets rum om der mangler skiftetøj eller om der er vasketøj.  

Vi forventer at du som forælder: 

• løbende logger ind på Aula, hvor du kan se hvad der sker i institutionen, og registrerer dit barns 
komme/gå-tid samt ændrer, hvis dit barn holder fri eller er syg. 

• kommer til os, hvis du har spørgsmål, noget som undrer dig eller, hvis du har en bekymring på dit 
barns vegne. Vi vil gerne have en åben dialog så vi kan besvare dine spørgsmål, og forklare vores 
praksis samt yde sparring om jeres barn. 

• så vidt muligt deltager i de arrangementer, der afholdes i institutionen i løbet af året. Det giver et 
godt sammenhold og kendskab til andre børn og forældre. 

• giver os besked, hvis du har nye data til barnets stamkort. 

• tømmer barnets rum om fredagen, så der kan blive gjort rent i weekenden. 

• er åben over for den forskellighed, du møder i børnegruppen. 
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• omtaler de øvrige børn og voksne med respekt. Sprog skaber 
virkeligheden, og især børn er letpåvirkelige af ord.  

• du møder medarbejderne og andre i en anerkendende og 
respektfuld tone. 

• I fortæller om livet og ting derhjemme, der kan påvirke barnet, så 

personalet er klar over dette 

• I støtter jeres barn i at være selvhjulpent. 

 

KOMMUNIKATION OG FORÆLDRESAMARBEJDE 

Det er vigtigt for os at I som forældre oplever, at I har medindflydelse på jeres barns hverdag hos os. Vi 

ønsker et forældresamarbejde der bygger på tillid, åbenhed og respekt. Vi ser meget gerne, at I som 

forældre engagerer jer så meget som muligt i Blomsterhaven, da det er til gavn for jeres børn. 

Det er rigtig vigtigt for dit barns udvikling, at I understøtter de daglige rutiner og aktiviteter så meget som 

muligt. 

Ud over den daglige dialog, afholder vi løbende formelle samtaler med jer forældre. Hvis I har behov for 

samtaler ud over de planlagte, kan det selvfølgelig også lade sig gøre, kontakt da jeres barns 

kontaktpædagog eller den pædagogiske leder. 

FORÆLDRESAMTALER 

I løbet af de første dage afholdes en opstartssamtale, hvor vi fortæller om afdelingen, og I fortæller om 

jeres barn.  Alle børn får en samtale ca. 3 mdr. efter opstart. 

Når jeres barn er mellem 9 og 14 måneder, inviteres I til den første SUS-samtale om jeres barn. SUS står for 

status-udviklingssamtale og tager udgangspunkt i de seks læreplanstemaer. Her taler vi om, hvordan det 

går med jeres barns udvikling, og hvordan vi sammen bedst støtter 

barnets trivsel, læring og udvikling fremadrettet.  

Derudover tilbydes fast en SUS-samtale cirka et halvt år inden, jeres barn 

fylder tre år, en 4 årssamtale og igen i efteråret inden han eller hun skal i 

skole.  

Når jeres barn er mellem 2,8 og 3,3 år, laver vi en sprogvurdering på barnet, og i den forbindelse inviteres I 

til en samtale om sproget, samtalen kommer også til at følge op på opstart i børnehaven.  

Sprog er et vigtigt redskab til at kunne sætte ord på sine følelser og meninger. Børns sproglige udvikling i de 

første leveår har stor betydning for deres fortsatte udvikling af sprog- og læsefærdigheder. Det er derfor 

vigtigt, at der foregår en tidlig og målrettet indsats for at udvikle dit barns sprog.  

Et af redskaberne til at undersøge dit barns sproglige udvikling er en sprogvurdering.  Af dagtilbudslovens § 

11 fremgår det, at det er lovpligtigt at sprogvurdere dit barn.  

Det at kunne selv og 

være selvhjulpen øger 

dit barns selvværd 

Ved behov for en samtale ud 

over de beskrevne kan I blot 

kontakte personalet i jeres 

afdeling. 
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Som forælder spiller du en meget vigtig rolle i forbindelse med dit barns sproglige udvikling. Derfor vil 

resultatet af sprogvurderingen og en eventuel opfølgende sprogstimulering også blive formidlet til en 

forældresamtale, hvor pædagogen i dialog med dig/ jer laver en fælles fremadrettet plan, hvor øvepunkter 

hjemme og i Blomsterhaven aftales. 

AULA 

Aula er den kommunikationsplatform forældre og personale imellem, der er valgt i Århus kommune imens 

dit barn er mellem 0 og 18 år og går i daginstitution eller skole. 

Langt hovedparten af den skriftlige kommunikation foregår via Aula. Det er også her, I melder sygdom og 

ferie for jeres barn og f.eks. redigerer i barnets komme-gå-tider. Obs på de særlige regler som jer, der 

vælger deltidsplads, skal overholde. I vil kunne se billeder fra dagligdagen, finde oplysninger om 

retningslinjer, aktiviteter, referater mm. I kan også rette henvendelse til personale og forældreråd 

herigennem. 

Hvordan kommer jeg på Aula 

sidst i dette skrift er en vejledning til hvordan du/i kommer på Aula. 

FORÆLDRERÅD 

Hver afdeling i dagtilbuddet har sit eget forældreråd. Forældrerådet består af fem forældre plus 

suppleanter, én personalerepræsentant samt afdelingens pædagogiske leder. Der er valg til forældrerådet 

hvert år på et forældremøde i august/ september. 

Forældrerådet er et forum for sparring mellem personale og 

forældre. Her kan I som forældre få større indblik i og få indflydelse 

på principperne for afdelingens daglige virke. Forældrerådet har 

også indstillingsret ved ansættelse af personale. 

Forældrerådsmøderne holdes mindst fire gange om året eller flere  

ved behov. Referaterne fra disse møder bliver lagt ud på Aula. Forældrerådet vælger en repræsentant fra 

afdelingen til bestyrelsen i dagtilbuddet. 

 

SPROGVEJLEDER 

I Blomsterhaven er pædagog Kirsten Sørensen uddannet sprogvejleder. Kirsten sparrer og vejleder 

personalet så vi sikrer, at vi hele tiden har mulighed for at støtte alle børns sproglige udvikling gennem hele 

dagtilbudstiden.  I kan som forældre altid søge sparring hos personalet. Kirsten er ikke behandler, der har vi 

mulighed for at få hjælp til barnet gennem PPR tale- hørerkonsulent. 

 

KROP- OG BEVÆGELSESVEJELDER 

Både forældreråd og bestyrelse 

arbejder med at sikre det gode 

samarbejde mellem forældre, 

medarbejdere og ledelse med 

henblik på børnenes trivsel, 

læring og udvikling.  
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I Blomsterhaven er pædagog Nina Jensen uddannet krop- og bevægelsesvejleder. Nina sparrer og vejleder 

personalet så vi sikrer, at vi hele tiden har mulighed for at støtte alle børns motoriske udvikling. Dette gøres 

for, at barnet kan deltage ligeværdigt i fællesskabet i børnegruppen og bidrage til en kultur med sunde 

bevægelsesvaner og glæde i huset. 

I kan som forældre altid henvende jer til vores krop- og 

bevægelsesvejleder, hvis I har spørgsmål eller undren mht. 

jeres barns motorik eller vores praksis. 

 

 

 

 

FÆLLESPASNING I FERIER 

Det er lige så vigtigt for børn at holde ferie, som det er for os voksne.  

I forbindelse med ferie uden for fællespasning, hvor Blomsterhaven har 

åben, vil I blive bedt om at angive, hvornår jeres barn holder fri, så vi 

kan planlægge ud fra dette. Jo før og jo mere nøjagtigt I kan fortælle, 

hvornår jeres barn holder fri, jo mere optimalt kan vi bruge vores 

personaleressourcer, men også undgå madspild ved at bestille de 

kuverter der er behov for. I melder ferie og fridage via Aula.  

Bestyrelsen i Dagtilbuddet har besluttet, at alle børn fra start frameldes til fællespasning. De familier der har brug for 

pasning i lukke ugerne (se listen under velkommen i Dagtilbuddet) skal aktivt indskrive deres barn/børn via Aula. Hvor 

fællespasningen foregår, udmeldes når vi kender kapacitetsbehovet. Der vil altid være et kendt personale fra 

Blomsterhaven. 

 

HVAD ER EN INTEGRERET INSTITUION? 

Det karakteristiske ved en integreret afdeling er, at den er aldersintegreret og således kan huse børn fra 0 til 6 år. Det 

er der mange fordele ved. Medarbejdere har kendskab til alle børn i huset. Der er den samme pædagogiske linje på 

alle stuer, og aktiviteter kan foregå på tværs af stuerne og på legepladsen. De store børn lærer de små børn om 

dannelse og kultur. Søskende får mulighed for at følges længere tid i institutionslivet, og det letter hverdagen for 

forældrene, at der ikke skal afhentes børn flere forskellige steder. Det faste personale kan hjælpe hinanden på tværs 

af stuerne ved sygdom og ferie. Og sidst, men ikke mindst, er forældresamarbejdet styrket ved, at forældre er 

tilknyttet den enkelte afdeling over en lang periode, hvilket er med til at skabe kontinuitet i forældregruppen. 

Sammensætning af børnegrupper 

Det er den integrerede afdelings råderum at sammensætte børnegrupperne, som det vurderes hensigtsmæssigt. Der 

er med andre ord ikke tale om en statisk opdeling i vuggestue og børnehave i traditionel forstand – det er til enhver 

tid ledelsen i den enkelte afdeling, der tager stilling til, hvordan børnegruppen bedst opdeles. Der kan derfor være 

Husk at indberette ferie for dit barn i 

god tid. Det hjælper os til at 

planlægge, hvor meget personale, 

der skal være på arbejde. 

Du er altid velkommen til at henvende dig 

til personalet, hvis du er bekymret for dit 

barns udvikling. 
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perioder, hvor sammensætningen af børnegrupperne ændres af hensyn til pædagogiske tiltag eller nærområdets 

pasningsbehov. 

I de tilfælde, hvor det vurderes nødvendigt at ændre sammensætningen i børnegruppen, lægges der stor vægt på at 

udvise alderssvarende omsorg samt vurdere barnets modenhed og kammeratskaber.  

Takst og normering 

Taksten følger barnets alder. Vuggestuetaksten er til 3 år, uanset om barnet er i en vuggestuegruppe eller en 

børnehavegruppe. Taksten er afstemt til barnets alder, og det betyder, at medarbejdertimer, bleer osv. følger barnet. 

Se de opdaterede takster på Aarhus Kommunes hjemmeside eller på din afdeling. 

 

 

 

SØVN 

Børns behov for søvn er forskellige, men fælles er at alle børn har brug for søvn for at udvikle sig i en sund og positiv 

retning. Søvn er et basalt fysiologisk behov på lige fod med mad, drikke og kontakt. Mangel på søvn har betydning for 

barnets indlærings muligheder, sociale overskud og velbefindende. 

Når et barn sover om dagen, er det fordi barnet er træt. Det er vores holdning, at børns behov for søvn skal 

respekteres. Børn skal have lov til at sove, når de er er trætte og som udgangspunkt lader vi dem sove, til de selv 

vågner 

I nogle tilfælde kan barnets søvnrytme blive en udfordring for familien og dagligdagen. I de tilfælde vil vi gerne indgå i 

dialog om, hvordan vi i fællesskab kan finde en god løsning for barnet. 

Har man som forældre problemer med at putte sit barn derhjemme, søg sparring og vejledning hos en af 

pædagogerne på stuen.  

At sove i Anemonen: 

• De yngste børn får hver sin krybbe med madras, dyne og sele. Børnene sover ude i kryberummet eller helt 

udenfor. 

• Børnene bliver puttet efter behov. Nogen sover flere gange om dagen, andre sover til middag. 

• Børnene hjælper selv til med at blive klar til at sove. Toilet besøg, ble, tage tøj af, finder sut og bamse. 

• Børnene kravler selv op i krybben ved hjælp af en stige, samt ned fra krybben når de står op. De guides af den 

voksne. 

• Vi tilser børnene hver 10 minut og de bliver taget op når de vågner. Vi respekterer at nogle børn gerne vil 

ligge og vågne lidt inden de tages op. 

• Når børnene er ca. 2,5 år, kommer de ind og sove. Der foretages en individuel vurdering af det enkelte barn 

om hvornår det er klar. Her får de egen madras og sovepose/dyne. 

• De bliver puttet i oasen. Vi ruller gardinerne ned og ved behov sidder der en voksen i rummet indtil børnene 

sover. Ellers skal de selv kunne falde i søvn. 

• Børn skal selv medbringe sut, klud, bamse o.l., og det er forældrenes ansvar at rengøre disse ting jævnligt. 

• Vi skriver kun sovetider i kalenderen for de børn, der sover mere end en gang. 

• Vi vækker som udgangspunkt ikke børn i Blomsterhaven og hele Lystrup-Elsted dagtilbud. 
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At sove i Tusindfryd og Valmuen: 

• Børnene hjælper selv til med at blive klar til at sove. Toilet besøg, ble, tage tøj af, finder sut og bamse. 

• Barnet får egen madras med sovepose. 

• Børn skal selv medbringe sut, klud, bamse o.l., og det er forældrenes ansvar at rengøre disse ting jævnligt. 

• De bliver puttet i et grupperum, vi åbner vinduet og ruller gardinerne ned. 

• Ved behov sidder der en voksen i rummet indtil børnene sover. Ellers skal de selv kunne falde i søvn. 

• Børnene bliver taget op når de vågner, vi respekterer at nogle gerne vil ligge og putte inden de står op. 

• Hvis et barn ikke sover efter 20 – 30 minutter, tages det op og kommer med på legepladsen. 

 

MAD 

Kl. 9 får alle børn tilbudt et let mellemmåltid, som består af fx vand, grønt og brød.  

Aarhus Kommune har etableret en kommunal frokostordning. Hvert andet år inden december er der valg, hvor I som 

forældre skal stemme om, hvorvidt I vil sige nej tak til denne ordning.  

Fra den 01.juli 2021 Har forældrene i Blomsterhaven tilvalgt at fortsætte med den kommunale frokostordning, i 

Blomsterhaven får vi mad fra ekstern leverandør. Der er pålægsfad tre gange ugentligt og varmt mad to gange 

ugentligt. Menuplanen kan tilgås via leverandørens hjemmeside eller hænger i huset. 

If. b med eftermiddagsmadpakken, opfordrer vi til, at alle børn får en børnevenlig madkasse med, som de selv kan 

åbne og gå til. Hjælp dit barn, så det lettere kan åbne fx ostehaps, figen stænger o.l. Det giver dit barn mulighed for at 

være mere selvhjulpent i hverdagen. 

HÅRDE FØDEVARER TIL BØRN UNDER 3 ÅR  

På baggrund af Sundhedsstyrelsens anbefalinger har Børn og Unge i Aarhus Kommune udarbejdet retningslinjer for 

hårde fødevarer til småbørn. 

Børn og Unge anbefaler: 

- At børn under 3 år ikke får hårde fødevarer, fx æble, hele nødder, popcorn, mandler, kerner og rå gulerødder 

- At hårde fødevarer kun serveres, hvis de er blendede, kogte, revne eller fint hakkede 

- At det sikres, at børn over 3 år har en veludviklet tyggefunktion, før de får hårde fødevarer i hel form 

- At mindre børn spiser under opsyn 

I Lystrup-Elsted Dagtilbud har vi valgt at følge disse retningslinjer. Derfor tilbyder vi ikke ovenstående eller andre 

hårde fødevarer til børn under 3 år. Disse retningslinjer gælder også børnenes madpakker. 

På den måde vil vi gerne være med til at passe endnu bedre på jeres børn. 

DEN GODE MADPAKKE 

Allerførst kan det være godt at huske på, at en madpakke skal være overskuelig for barnet. Faktisk oplever vi ofte, at 

der er gjort for meget ud af børnenes madpakker - med det resultat, at barnet næsten ikke ved, hvor det skal starte og 

slutte henne. Det vigtigste er at se på, om barnet spiser sin madpakke. Måske er det en simpel leverpostejsklapsamme 

og et æble, der er lykken for dit barn.  

De tre huskeregler 



12 

 

Børn har en lille mave i forhold til, hvor meget energi de har brug for i løbet af en dag, så derfor er det vigtigt, at det er 

den rigtige mad, der optager pladsen. Når du smører madpakke, kan du derfor tænke over, om følgende ting er 

kommet med i kassen: 

 Noget, der mætter og giver god energi (f.eks. rugbrød eller groft fuldkornsbrød) 

 Noget grønt (grønsager og/eller frugt) 

 Noget fra dyreriget (f.eks. fisk, magert kød, mager ost eller æg) 

Mad til de helt små 

Det er forskelligt fra barn til barn, hvornår det bliver en habil tygger. Indtil det sker, anbefaler vi, at madpakken 

indeholder fødevarer, der er nemme at tygge - f.eks. kogte grønsager eller avocado, blødt brød med smørbart pålæg 

og tyggevenlige frugter, såsom melon, bløde pærer og banan. Samtidig er det dog vigtigt, at sværhedsgraden lige så 

stille øges, så barnet får mulighed for at øve sig i at blive en bedre tygger. Små børn har også brug for mere fedtstof i 

maden end de lidt større børn - helst sunde, vegetabilske fedtstoffer fra f.eks. olivenolie, avocado og mayonnaise.   

SUKKERPOLITIK 

I Blomsterhaven følger vi Dagtilbuddets politik som er følgende: 

I Lystrup-Elsted Dagtilbud serverer vi som udgangspunkt ikke sukkerholdige madvarer for børnene. Dette sker i 

forlængelse af Sundhedsstyrelsens anbefalinger samt Aarhus Kommunes kostpolitik, som har til formål at sikre den 

ernæringsmæssige kvalitet af den mad, børnene får i dagtilbuddet.  

Brug af sukker i afdelingerne 

I afdelingerne kan vi ved særlige lejligheder gøre brug af sukker som krydderi. Det vil typisk ske i forbindelse med 

pædagogiske aktiviteter, hvor børnene lærer om sæson, traditioner og madkultur – f.eks. hvis vi bager pebernødder til 

jul eller fremstiller saft af hyldeblomster, vi selv har plukket. Læs nedenfor om sukker ifbm. fødselsdage. 

Ved festlige lejligheder sker det, at vi serverer noget sødt og sukkerholdigt i begrænset mængde, f.eks. ved 

sommerfest, julefest eller fastelavn.  

 

SYGDOM 

Sygdom kan desværre også være en del af hverdagen i institutionslivet. Vi kan dog hjælpe hinanden med at begrænse 

dette mest muligt.  

Hovedreglen er, at vi ikke må modtage børn med smitsomme sygdomme i dagtilbuddet. Informér os gerne lige så 

snart I ved, at jeres barn bliver hjemme (af hensyn til personaleplanlægningen). Vi bruger også informationen til at 

hænge opslag op til de andre forældre om den på gældende sygdom.  

Det kan nogle gange være svært at vurdere, om et barn er sygt eller ej, da sygdom kan være mange ting. Feber er en 

klar indikator, men sygdom kan også komme til udtryk som utilpashed eller træthed. Generelt gælder det, at jeres 

barn skal være upåvirket og kunne følge dagligdagen på normal vis, både inde og ude, når barnet er i institutionen.   

Herunder kan du læse information fra Aarhus Kommune, der beskriver, hvornår barnet er rask eller sygt.  

HVORNÅR SKAL DIT BARN BLIVE HJEMME?     
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Syge børn skal passes hjemme. Barnet har brug for jeres omsorg og kan desuden smitte de andre børn og personalet i 

institutionen.  De fleste institutioner foretrækker, at du sygemelder dit barn pr. telefon om morgenen. Spørg i 

institutionen, hvordan de håndterer syge- og raskmeldinger.  

Hvis barnet bliver syg i institutionen?  

Personalet vil kontakte jer, hvis jeres barn bliver syg i løbet af dagen i institutionen. I har da pligt til at hente barnet.  

Hvornår må barnet komme i institution igen?  

En hovedregel er, at syge børn og personale ikke må komme i institutionen, og at et barn med en smitsom sygdom 

først må komme igen, når det ikke længere smitter. Barnet skal være rask og kunne deltage i de aktiviteter, som det 

plejer, uden at kræve særlig pasning.  

RASK ELLER SYG?  

Når der skal tages stilling til, om et barn er rask eller syg, er det vigtigste altid at vurdere barnets almentilstand.   

Påvirket almentilstand kan være at:   

• barnet er mat, klattet, pylret, urolig og/eller grædende   

• barnet vil ikke lege, som det plejer, men helst vil ligge eller sidde stille   

• barnet har ikke lyst til at spise eller drikke, som det plejer  

• barnet deltager ikke i de almindelige aktiviteter.  

Andre sygdomstegn kan være:    

• diarré og/eller opkastninger   

• voldsomt snot, hoste eller øjenbetændelse med pus   

• feber.  

 

Smitsomme sygdomme, hvor almentilstanden ikke er påvirket:  

Mange sygdomme er smitsomme. For at begrænse smittespredningen kan det kræves, at et barn i nogle tilfælde må 

blive hjemme - også selv om barnets almentilstand ikke er påvirket. Det gælder for eksempel børnesår.  

Rådgivning og kontakt   

Den primære rådgivning får du fra personalet i institutionen. Hvis der opstår tvivl om sygdom hos dit barn, kan du 

kontakte barnets praktiserende læge.   

Personalet rådgives af Aarhus Kommunes Børn og Unge læger i henhold til Sundhedsstyrelsens retningslinjer for 

smitsomme sygdomme.    

Læs mere     

Sundhedsstyrelsen har udgivet en publikation om gældende retningslinjer vedr. smitsomme sygdomme i institutioner, 

skoler mv.    

www.sst.dk (Søg efter børn smitsomme sygdomme)  

Region Midtjylland har udgivet diverse pjecer om smitsomme sygdomme hos børn.  

 

MEDICIN 
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I dagtilbuddet giver vi kun medicin til børn i særlige tilfælde og i samarbejde med læge og lægelig vejledning skal 

medfølge. 

 

BLEER OG RENLIGHED 

For børn i alderen 0-3 år er bleer inkluderet i jeres månedlige betaling for vuggestuebørn.  

Hvornår er det rigtigt at starte renlighedstræning? 

Vi oplever at forældre kan være i tvivl om hvornår barnet er klar og hvad de kan forvente af deres børn og hvordan de 

kan skabe faste toilettræningens rutiner i hverdagen. 

I den vestlige verden er det sædvanligt at starte renlighedstræning i 18- 24 måneders alderen. Piger bliver i 

gennemsnit renlige 2-3 måneder før drenge. 

Hvornår er barnet klar til toilettræning? 

Ofte kan du se på barnet, når det er trængende, enten ved at ansigtsudtrykket forandrer sig eller barnet stopper den 

aktivitet det er i gang med eller søger ”privat”. 

Når du fornemmer, at barnet er klar til toilettræning, så tilbyd barnet at gå på toilet, måske med et barnesæde på. 

Vær hos barnet, mens det sidder på toilettet. Snak med eller læs for barnet.  Så oplevelsen bliver hyggelig og tryg. 

Måske har barnet brug for en lille trappe/kasse, så det det kan komme op til toilettet. Det er vigtigt med positive 

tilbagemeldinger, hvis barnet har afføring eller tisser og ikke være skuffet, hvis barnet ikke gør det. 

Nogle børn kan blive ked af det/ ulykkelige når de bliver ”forstyrret”. Her er det vigtig at berolige barnet, mens man 

viser/ guider barnet. 

Børn vil gerne efterligne voksne, og det kan være en ide at lade barnet være med ved forældrenes toiletbesøg.  

Lad barnet sidde på toilet, mens du står/sidder ved siden af, holde barnet i hånden. 

Det er en god ide med løse tøj, som er nemme at få af. Hjælp barnet på toilet, når det viser, at det skel tisser eller 

have afføring. Det kan du ofte se på barnet. 

Det er en god ide med faste rutiner i hverdagen. F.eks. inden i skal ud ad døren, når I kommer hjem, inden aftensmad, 

efter aftensmad, inden putning. 

For det meste vil det tage et par uger, for nogle måneder at øve toilettræning. Det er vigtigt at være støttende og 

være tålmodig i denne periode. 

 

FØDSELSDAGE 

Formålet med fødselsdage er at sikre, at alle børn bliver fejret enten i Blomsterhaven eller hjemme privat. Det er 

vigtigt at ingen bliver overset, selv om der er fridage, ferie eller barnet holder fri på dagen. 

Når vi holder fødselsdag for et barn, anerkender vi barnet for at det er noget særligt fordi det er til, og ikke for det det 

kan eller gør.  

Fejring af fødselsdage i vuggestuen: 

Vuggestuebørn holder som udgangspunkt deres fødselsdag i blomsterhaven. Du skal lave en aftale med personalet om 

hvilken dag og tidsrum, samt om barnet skal dele noget ud.  
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Vi pynter op på stuen og fødselsdagen holdes om formiddagen til samling, hvor vi synger fødselsdagssang barnet får 

en gave, som er fælles fra hele stuen. Det enkelte barn skal altså ikke have gave med.   

Vi vil gerne, at ældre søskende ikke er med, da det kan skabe forstyrrelse i vuggestuen. 

Fejring af fødselsdage i børnehaven: 

Vi har valgt at fødselsdage i børnehaven altid bliver holdt stuevis dvs. Tusindfryd eller Valmuen. Hvor, hvornår og 

hvordan fødselsdagen afholdes, aftaler du med en pædagog fra dit barns stue.  

Hvis fødselsdagen holdes her i Blomsterhaven er det altid for hele stuen.  

Vi kan holde fødselsdagen til samling kl. 9, hvor vi synger fødselsdagssang, stuen giver en fælles hjemmelavet gave og 

fødselsdagsbarnet kan dele noget spiseligt ud.  

Eller vi kan fejre fødselsdag til frokost, hvor børnene spiser mad fra fælles frokostordning i deres spisegrupper og vi 

efterfølgende holder samling, synger, giver gave og fødselsdagsbarnet deler ud. 

Hvis I ønsker at holde fødselsdagen hjemme, vil det som udgangspunkt være de to ældste grupper fra stuen (fra ca. 4 

år), som bliver inviteret. Dvs. de yngste kun holder fødselsdage her i huset. 

Hvis det er i en periode hvor vi har aktivitetsgrupper, vil det altid blive holdt en onsdag, torsdag eller fredag. 

Fælles for børnehave og vuggestue: 

Vi forventer at I som forældre hænger en fødselsdagsinvitation op i garderoben, så alle kan se, når der er en 

fødselsdag- uanset hvor fødselsdagen bliver holdt og hvor mange år barnet bliver 

I bedes følge dagtilbuddets sukkerpolitik ved at prøve at begrænse sukkerindtaget. Derfor ser vi også gerne, at der 

serveres vand til maden hjemme og at der ikke uddeles slikposer. 

Det er ikke tilladt at dele personlige invitationer til fødselsdage ud i børnenes garderober. 

Sukkerpolitik ved fødselsdage og afslutninger 

Vi holder mange fødselsdage og afslutninger hvert år. Her lægger vi vægt på, at samværet, stemningen og hyggen er 

det vigtigste, og at barnet, som fejrer sin fødselsdag eller afslutning, er i centrum. Balloner, flag og et flot dækket bord 

kan ligeledes være med til at gøre dagen ekstra festlig.   

Som supplement til dette er der mulighed for, at barnet serverer lidt lækkert for sine venner. Hvis I vælger dette, så 

tænk over at medbringe noget ernæringsmæssigt solidt, som gør børnene mætte og giver energi til at lege. Det kan fx 

være grovboller med pålæg, grøntsagssnacks med dip el.lign.  

Det er op til det enkelte forældreråd at beslutte, hvilke retningslinjer den enkelte afdeling har for fødselsdage og 

afslutninger. Som dagtilbud henstiller vi dog til, at der maks. serveres én lille, sød ting, når der holdes fødselsdag i 

børnehaven eller derhjemme. Det kan f.eks. være et glas saft, en figenstang eller et lille stykke kage. Derudover 

fastholder vi, at der ikke må uddeles godteposer/legetøj el.lign., som kan tages med hjem. 

Spørg gerne personalet på jeres barns stue, hvis I mangler inspiration, eller I er i tvivl om noget.  

 

PÆDAGOGISK BRUG AF IT OG IPAD 

Vi har i Blomsterhaven den opfattelse, at de fleste børn stifter bekendtskab med digitale værktøjer som bl.a. IT og 

IPads uden for institutionen. Derfor er det naturligt at institutionen inddrager digitale medier i den pædagogiske 

hverdag, så de også herigennem lærer at forholde sig til IT, dog i meget begrænset tidsrum. 
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IT og IPad er tænkt som et pædagogisk redskab til at styrke og udvikle barnets forskellige kompetencer. Vi ser IT som 

et digitalt redskab, der kan være med til at skabe sociale relationer på tværs af køn, venskaber og alder. Hermed 

dannes et inkluderende læringsmiljø med bl.a. plads til flere børn på én gang. Vi ønsker at skabe digitalisering i 

børnehøjde gennem leg og læring med IT. Vi ønsker også at IT er en integreret del af det pædagogiske arbejde, så 

både børn og voksne sammen går på opdagelse i et fælles digitalt univers. En af fordelene ved brug af IPad er, at man 

ikke længere er bundet af fysisk placering. Ny viden, billeder og videomateriale, der kan understøtte en igangværende 

aktivitet eller tanke, er lige ved hånden. 

 

Vi kan bruge IT og IPads til at: 

• udfordre børnene både socialt, finmotorisk og kognitivt 

• træne bogstaver, tal, form og farver. 

• spille koordinations- og strategiske spil 

• træne turtagning blandt andet ved hjælp af et minutur. 

• understøtte sprogudvikling og ordforråd 

• træne opmærksomhed og hukommelse 

• undersøge et spørgsmål, som børnene bliver optaget af i en samtale  

• til at inddrage børnene i at undersøge mere viden om eks. de dyr/planter/insekter, vi har set på en tur 

 

AFSLUTNING PÅ INFO OM BLOMSTERHAVEN 

Vi håber at dette opslagsværk har bidraget til, at I nu ved lidt om Blomsterhaven.  

I skal som forældre vide at i ALTID er velkomne til at henvende jer om stort og småt. 

Vi vil altid gøre vores bedste for at skabe de bedste rammer i hverdagen for jeres og ”vores” børn, dette er nemmest 
via en åben og ærlig dialog. 

 


